Quòd si maravedinus bonus, qui cursum habuit ætate Regis Alfonsi X, fuit differens ab eo maravedino, quem hujus regni leges veterem nominant, tantumque valuit unus, quantum sex veteres, veluti apparet ex legibus Regis Ioannis primi, & ex aliis, superius allegatis, & vetus correspondet uni cum dimidio eorum, quibus hodie utimur, & maravedinus bonus æquivaleret decem modernos: vetustior ille maravedinus aureus, qui ponderavit sex bonos, valebit sexaginta maravedinos, ex iis, quibus modò utimur.

Rex Alfonsus ejus nominis undecimus, in comitiis

tis, quæ Legionis habuit anno 1387. petitione secunda, *hodie l. tit. 5. lib. 8. Recopil.* maravedinum bonum quoque æstimat sex maravedinis monetæ veteris, ubi ait: Luat centum maravedinos monetæ bonæ, nempe sexcentos monetæ præsentis. Ita ut lex ista quoque potuerit causam præbuisse æstimationi, quam constituerunt ij, qui in ordinem redegerunt ordinationes Regias, æquiparando maravedinum bonum decem præsentibus, & veterum uni cum dimidio: quam quidem æstimationem semper insecuti sunt Iudices, in executione prædictarum legum. Pro intelligentia omnium prædictorum advertendum est, quod leges styli conditæ fuerint ætate Regis Alfonsi decimi, patris Regis Sanctij quarti, veluti ex eorum initio constat, unde dignoscitur, eam recollectionem majori ex parte continere leges ætatis Regis Alfonsi decimi.

Auctor Chronicorum Regis Alfonsi decimi, *cap. 1.* tractans de Fernando tertio, ac de Alfonso ejus filio, subdit verba sequentia, *1030. C. Bibl. Reg. 1030.*

Nam ætate Regis Fernandi, conferebat Rex Granatæ dimidiam partem suorum redituum, qui appreciabantur septingentis millibus maravedinorum monetæ Castellæ. Ea quidem moneta erat aded gravis, & maravedinus contabatur tot maravedinis, ut maravedinus assequeretur valorem maravedini aurei. Cum verò per id tempus Regis Fernandi, in Castella cursum haberet moneta Pepionum, & in regno Legionis, moneta Leonum, & maravedinus valeretur centum & octoginta ejusmodi pepiones, & minutæ impuiones fierent per metales, quorum unum conficiebatur decem & octo pepiones, & decem metales maravedinum, atque ex istis maravedinis appreciarentur reditus regni Granatensis ad septingenta millia maravedinorum, & confecerunt Fernando Regi dimidia eorum pars, & Rex Alfonsus ejus filius, initio sui regni iussit in nihilum redigi monetam pepionum, & præcepit eundem monetam Burgalensem, & valeretur maravedinus decem denariolos, & minutæ emptiones fierent per solidos, & sex denarioli valerent unam solidam, & quindecim solidos maravedinus. Hæc scribuntur *ca. ejusdem historia. Et c. 7.* scribit idem Historiographus, eundem Regem Alfonsum iussisse anno 1258. quod in nihilum redigerentur Burgalenses, & percudi fecerit monetam denariolorum atrorum, quorum quindecim efficiebant maravedinum: ita ut quindecim denarioli efficerent prædictum maravedinum.

Ex hoc libro Chronicorum facile elici posset valor maravedini aurei, cujus usus fuit ætate Regis Alfonsi decimi, si rectè possemus verificare, qualiter ꝑ Pepio correspondeat monetæ, qua in præsentiarum utimur. notandum est porro, prædictam monetam metalium, cujus paulò ante memini, quamquam hoc nomine scripta sit in eadem historia, in aliquot libris à me visis, & aliis scripturis vocari mercate, vel mercates.

In quodam libro manuscripto reperi brevem relationem veterum monetarum, & in eo legi, Pepionem valere duas measas, & unum Burgalensem duos pepiones, vel quatuor measas, juxta quam rationem maravedinus ætatis Regis Alfonsi decimi percipitur valuisse sexaginta denariolos, conficientes singuli ad sex measas, sex maravedinos, quales hodie sunt in usu. Quod si ita seres habet, dubitari non potest, capiendò verba ejusdem historiae, & rationem ex iis ineundo, quin hic maravedinus Regis Alfonsi X. sit ille idem, qui vocatur bonus, & æqualis maravedino aucto ejus temporis, cujus faciunt mentionem leges fori Hispaniæ, & aliæ. Neque dubium est, quin maravedinus æreus successu temporis diminutus sit à pristino valore, neque valuit tot denariolos, veluti in principio hujus capituli probavimus.

Hinc sequitur dubitatio, quam habet æstimatio maravedini boni & veteris, posita in ordinationibus Regis Regum Catholicorum, & in aliis quos supra citavimus, æstimando maravedinum ꝑ bonum decem maravedinis, qui modò sunt in usu: nam decem maravedini præsentis reducti ad denariolos, efficiunt centum denariolos, & sic habent plures denariolos, quam maravedinus bonus vel aureus, qui cursum habuit ætate Regis Alfonsi X. quandoquidem juxta hanc ultimam computationem, is maravedinus valebat sex denariolos, verum primæ æstimationi maravedini veteris ac novi est aded determinata in prædictis ordinationibus Regis, nunc temporis impressis & publica legum auctoritate examinatis, & discussis, ut videatur temerè agere, qui decidere velit in contrarium. Non omittam tamen, quin absque præjudicio auctoritatis eorum, qui eas in ordinem redegerunt (siquidem æstimatio monetarum non admodum spectat ad substantiam legis, quæ iubetur observari, juxta suam antiquam decisionem, & sit incidenter) tractem aliam rationem æstimandi maravedinum bonum & veterem, dilucidè ac particulariter, ab oculos ponendo differentiam, quæ duabus opinionibus inesse potest, vel modos & formulas appreciandi eandem monetam.

Hæc monetæ veteris ac novæ distinctio, quantum ex vetustis legibus horum Regnorum apparet, videtur per eam occasionem processisse, quod pro remedio necessitatis publicæ, monetæ valorem ordinarium excederent, & subinde cuderetur ex viliori & inferiore materia, permanente valore antiquo in eodem quo prius vigore. Hæc omnia probantur, ex principio ordinationum Regis Henrici II. quas condidit in civitate Toro anno 1411. & Compluti anno 1408. & ex lege Joannis I. condita in civitate Burgensi anno 1388. quæ iubet Maravedinum veterem ac novam esse æquales, & ejusdem valoris, tamen denarioli novi sunt ex inferiori materia percusi.

Denique maravedinus veteris & monetæ veteris semper valuit decem denariolos, & sex coronatos: intelligendo, veluti intelligo, de maravedino communi, cujus usus erat ætate Regis Alfonsi II. nam talem leges nuncupant veterem & monetæ veteris: nulla siquidem per id tempus intercesserat in augendo vel diminuendo monetæ valore novitas, vel immutatio: veluti accidit ætate Regis Henrici II. filij prædicti Regis Alfonsi XI.

Id ipsum quoque confirmatur per leges, initio hujus capituli allegatas, ex quibus probari intelligo, Maravedinum communem ætatis Regis Alfonsi XI. quem leges nuncupant maravedinum veterem, valuisse decem denariolos, & non amplius vel sex coronatos: & nuncupatum veterem, respectu novitatis, quæ postea incidit in monetis, quatenus remedium adhiberetur necessitatibus publicis, prout evidenter intelligi potest ex prædictis legibus & ordinationibus.

Huic supputationi admodum quadrare posset solidorum æstimatio, sustinendo per Historiam de vita Regis Alfonsi X. solidum communem valuisse sex Burgalenses, quorum singulus æquivalerat sex measas: & constituendo solidum bonum in duodecim talibus Burgalensibus, ita ut duodecim Burgalenses efficerent octo denariolos: veluti postea dicemus: & sic ꝑ maneret solidus bonus, cujus mentionem faciunt leges Regis Alfonsi XI. ad octo denariolos: unde resultat, quinque solidos bonos efficere quatuor maravedinos communes, ætatis dicti Regis Alfonsi XI. veluti constat ex legibus ejusdem Regis prius allegatis, unde maravedinus percipitur esse quinta parte major solido bono: juxta quam rationem maravedinus ætatis Regis Alfonsi XI. manebit ad decem denariolos, velut modernos, tamen pluribus

ribus in legibus fuerit nuncupatus maravedinus vetus.

Hanc distinctionem solidi boni, & alterius minoris cum eadem æstimatione maravedini communis, ætatis Regis Alfonsi XI. notatam vidi in memoria superius allegata de monetis antiquis, quam vidi admodum vetustis characteribus, unde apparet, conclusum esse, maravedinum veterem & communem distinctum ab eo, quem leges & historia nuncupant bonum, valuisse decem denariolos, vel coronatos, prout valet is, quo modò utimur. Tametsi maravedinus ætatis Regis X. qui nuncupatur bonus, esset aureus, vel tot denariolorum, ut æquivaleret maravedinum aureum, veluti ejus historia testatur, & valeret multo plures, siquidem valebat sex maravedinos, ex iis, qui modò sunt in usu.

In eadem historia Regis Alfonsi X. & in aliis fit mentio certæ monetæ dictæ Tornes vel Turonensis, quam historia scribit fuisse argenteam. Hanc puto extitisse monetam Gallicam, cujus erat usus in Castella, quòd allata esset à Gallis, qui tunc temporis ad hæc regna pervenerant: & juxta temporum rationem videtur fuisse argenteus Turonensis, de quo tractat *Clem. 2. de magistris*, & nos tractavimus *c. 3. §. 2. num. 8.* hujus operis, ubi eum appretiamus viginti quinque maravedinis, iuxta æstimationem, quam nunc habet Realis & Regalis argenteus Castellanus: nam Turonensis appendebat tres partes ex quatuor unius Regalis, vel tres quartos: qui tunc temporis valore suo poterat adæquate duos maravedinos communes.

Verùm, dicit quispiam, Turonensem istum fuisse solidum Turonensem, de quo tractavimus *in eo §. 2. num. 7.* cujus pondus constituimus ad tertiam partem unius Regalis, qui nunc temporis efficeret undecim maravedinos, & ea ætate potuit valere unum maravedinum communem, veluti postea indicabimus, tractaturi de monetis argenteis, quæ cursum olim habuerunt hæc in regnis: tametsi suspicor, solidum Turonensem multo ære commixtum fuisse, neque tantum argenti continuisse.

In legibus Regis fit quoque sæpius mentio solidorum, qui fuerunt differentes, veluti ex iisdem legibus & Chronicis apparet. Non sum hîc tractaturus de solido, cujus fit mentio in foro Iuzgo, & in legibus Gothicis, eo quòd inferius commodior de iis tractandi nobis offeretur occasio.

Sunt & alij solidi, quorum mentionem faciunt leges Alfonsi Regis XI. ex quibus apparet, singulum illorum fuisse quinta parte inferiorem maravedino communi, qui per eam ætatem cursum habuit, hoc probatur *l. 11. §. 1. 19. tit. 11. §. li. 4. ord. hodie l. 1. 1. §. 17. tit. 2. li. 6. Recop. & leg. 22. §. l. 30. tit. 3. 2. ordin.* quas condidit præfatus Rex Alfonsus XI. Compluti anno 1386.

Hoc ipsum paulò antea probavimus, quandoquidem ex iisdem legibus constat quatuor maravedinos valore suo adæquate solidos quinque: & juxta alteram opinionem constituimus talem maravedinum ad valorem quindecim denariolorum, afferentes, eundem esse, quem leges nuncupant monetæ veteris. Quamobrem solidus iste valebat duodecim denarios, & sexta parte excedebat maravedinum præsentem: nam hîc saltem valet decem denariolos: unde apparet, quinque hujusmodi solidos æquiparare valorem sex maravedinorum præsentis monetæ. Juxta eandem æstimationem declaravimus *in variis resolutionib. lib. 1. cap. 11.* solido contentos in legibus Regis Alfonsi XI. Hanc opinionem ante plurimos sustinuerunt DD. Vincent. Arias & Montalaus *l. 1. tit. 3. §. l. 1. tit. 5. lib. 2.* fori Hispalensis. Et idem Montalaus in Repertorio, quod conscripsit ad ordinationes Regias *in verbo solidus*, ubi novum addit:

Nempe solidum bonum valuisse octo maravedinos monetæ veteris, qui iuxta suam supputationem adæquarent duodecim maravedinos præsentis, quos hodie expendimus.

Huc allegat ordinationem quamdam Regis Alfonsi XI. conditam Compluti, quæ incipit, *Si nobilis*, &c. & *l. 11. tit. 11. lib. 4. ordin.* Sic ait lex in novis ordinationibus regis, estque *lex in ord. 16.* Qui plus acceperit, solvat Regi ex suis bonis pro Rebus singulis quinque solidos, qui sunt hujus monetæ quatuor maravedini. Cùm ista lex sit eadem, quam allegat Montalaus, evidenter patet, ipsum non probare id, quod probare intendit. Scribitur etiam in antiquis ordinationibus Alfonsi XI. Solvat Regi pro re singula quinque solidos bonos, qui sunt hujus monetæ quatuor maravedini.